РЕШЕНИЕ
Дело №192-АМЗ-2011

    г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 23 апреля  2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 10 мая  2012 года.
Комиссия  Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по рассмотрению  дела  о  нарушении   антимонопольного   законодательства (далее - Комиссия) в составе:
Председателя Комиссии:

Котеев В.В. -        зам. руководителя      Управления       Федеральной

                               антимонопольной  службы по Чувашской

                                Республике -  Чувашии;
Членов Комиссии:

Даниловой С.Г. -   начальника отдела  контроля органов
                                власти и  по борьбе с картелями;
Давыдовой Н.А. -  специалиста- эксперта  отдела  контроля

                                органов власти и  по борьбе с картелями;
при участии в деле:

от заявителя ПК «ЧПАП №2»:

-Тукмакова Александра Борисовича (по доверенности);

-Сюбаева Саитя Хамидулловича;

от ответчика – Администрации г. Чебоксары  Чувашской Республики

-Сорокиной Елены Александровны  (по доверенности);

от третьего лица ООО «ТМК 1»:

-Ладина Владимира Викторовича (по доверенности);

рассмотрев материалы дела №192-АМЗ-2011 по признакам   нарушения  администрацией г. Чебоксары  статьи  15  Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
В Чувашское УФАС России поступило заявление ПК «ЧПАП№2» о неправомерных действиях администрации г. Чебоксары, выразившихся в заключение договора на право осуществления пассажирских перевозок  по маршруту №62, зная об использовании ООО «Первая транспортная медиакомпания», явившимся победителем конкурса по данному маршруту, подложных документов.
Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 28.07.2011 установлено, что в ходе исследования документов заявки ООО «Первая транспортная медиакомпания»  на маршрут №62 была обнаружена справка с ГИБДД МВД по Чуваши подписанная  командиром полка Федоровым О.А., имеющая признаки подделки. Согласно полученной справке эксперта ЭКЦ МВД по Чувашской Республике справка с ГИБДД МВД по Чувашской республике  является поддельной, так как подпись от имени Федорова О.А. выполнена не Федоровым О.А и оттиск печати №25 МВД по Чувашской Республике нанесен  не печатью №25 МВД по Чувашской Республике.

Представитель заявителя доводы, изложенные в заявлении, поддержал в полном объеме, пояснив, что ООО «ТМК 1» представляя в составе заявки поддельный документ, администрация г. Чебоксары, принимая данный поддельный документ, создали обществу более выгодные условия деятельности на рынке пассажирских перевозок, что является нарушением статьи 15 Закона о защите конкуренции.

Представитель ответчика  на заседании Комиссии Чувашского УФАС России пояснил, что информация о возбуждении уголовного дела в отношении должностных лиц администрации г. Чебоксары отсутствует. Проверка по факту подделки документов  следственными органами не проводилась. Договор от 16.05.2011 №34 заключен с ООО «ТМК 1» по результатам проведенного конкурса. По данному лоту рассматривались две заявки ИП Васильева и ООО «ТМК 1». По результатам рассмотрения заявка ИП Васильева признана не соответствующей требованиям, в силу чего была отклонена. Заявка ООО «ТМК 1» признана соответствующей и как с единственным участником был заключен договор №34, согласно которому сейчас осуществляются перевозки по маршруту №62.

Информация о наличии в составе заявки поддельных документов в адрес администрации города не направлялась, о результатах проверки также не информировалась.

Информация об обжаловании данного договора и признании его недействительным, отсутствует.

В действиях администрации г. Чебоксары также отсутствует нарушение антимонопольного законодательства.

Представитель третьего лица пояснил, что заключенный  по результатам торгов договор от 16.05.2011 на право осуществления пассажирских перевозок  по городскому маршруту №62 законные права и интересы ПК «ЧПАП №2» не затрагивает, так как ПК «ЧПАП №2» заявку на лот по которому выставлялся данный маршрут, не подавал.

Кроме, того, согласно письму администрации г. Чебоксары от 21.11.2011  информация о результатах проведения проверки в части выявления признаков подделки копии справки с ГИБДД МВД по ЧР, находящейся  в заявке  ООО «Первая транспортная Медиакомпания» по лоту №18 отсутствует. Искажение сведений содержащихся в справке отсутствует. Подделка справки без изменений сведений в ней не имеет смысла, так как информация, содержащаяся в справке дублируется и другими документами, содержащимися в составе заявки.

Рассмотрев материалы дела и, заслушав пояснения сторон, Комиссия Чувашского УФАС России приходит к следующему.
Закон Чувашской Республики от 29.12.2003 №48 «Об организации и пассажирских перевозок автомобильным транспортом в Чувашской Республике» регулирует правоотношения, связанные с организацией процесса перевозки пассажиров автомобильным транспортом в Чувашской Республике.

Постановлением администрации г. Чебоксары от 16.01.2008 №9 утверждено Положение о порядке проведения открытого конкурса на право осуществления пассажирских перевозок  автомобильным  транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары.

Согласно данному положению, если после подведения итогов конкурса Организатору конкурса станут известны факты недостоверности информации, представленной на конкурс победителем, или последний откажется от подписания договора в течение 15 дней после дня объявления победителя конкурса, победителем признается следующий по количеству набранных по результатам конкурса баллов конкурсант.

Постановлением администрации г. Чебоксары от 16.01.2008 №10 утверждена конкурсная документация  на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары.

Пунктом 6.8 конкурсной документации установлено также, что если конкурс признан несостоявшимся, в соответствии с положениями пункта 4.9, и по окончании срока подачи заявок на участие в конкурсе подана только одна заявка на участие в конкурсе, и если указанная заявка соответствует требованиям и условиям, предусмотренным настоящей конкурсной документацией, организатор в течение 15 дней со дня рассмотрения заявки на участие в конкурсе имеет право заключить с участником конкурса, подавшему единственную заявку на участие в конкурсе, договор на право осуществления пассажирских перевозок.

Согласно протоколу заседания  Конкурсной комиссии проведения открытого конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок  в г. Чебоксары по вскрытию конвертов с заявками на участие в открытом конкурсе №7 от 12.04.2011 на лот №18 – маршрут №62 «Введенский собор-51-я школа» подано две заявки ООО «Первая Транспортная Медиакомпания»  и ИП Васильева В.Г.
В ходе рассмотрения документов представленных ИП Васильевым В.Г. установлено, что справка ГИБДД МВД РФ по ЧР  не соответствует  требованиям конкурсной документации.

Документы представленные ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» признаны соответствующими требованиям конкурсной документации.
Протоколом заседания Конкурсной комиссии проведения открытого конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок  в г. Чебоксары, оценка и сопоставления заявок от 18.04.2011 №8  определено допустить к конкурсу ООО «Первая Транспортная Медиакомпания».

В силу того, что заявка ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» признана единственно допущенной к участию в конкурсе, соответствующей требованиям документации конкурсная комиссия определила  признать ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» победителем.

06.05.2011 администрацией г. Чебоксары и ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» заключен договор на право осуществления  пассажирских перевозок  автомобильным  транспортом  по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары.
 Распоряжением администрации г. Чебоксары от 06.05.2011 №1123-р определено ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» приступить к осуществлению пассажирских перевозок с 10.05.2011 по маршруту №62 «Введенский собор-51-я школа».

  Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела, утвержденным  начальником ОРЧ №3 (ЭБ и ПК) МВД по Чувашской Республике майором полиции А.С. Ботиным 28.07.2011 установлено, что  в ходе исследования  документов в заявке ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» на маршрут №62 «Введенский собор-51-я школа»  обнаружена справка с ГИБДД МВД по Чувашии подписанная командиром полка Федоровым О.А., имеющая признаки подделки. Данная справка отправлена на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашии.

В ходе исследования установлено, следующее:

-подпись от имени Федорова О.А. в представленной на исследование справке  ГИБДД МВД по Чувашии исх. 25-707 от 18.02.2011 (лист 12 в заявке на участие в конкурсе лот №18 маршрут №62) ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» выполнена не Федоровым О.А., а другим лицом.
-оттиск печати №25 МВД по Чувашии  в  представленной на исследование справке  ГИБДД МВД по Чувашии исх. 25-707 от 18.02.2011 (лист 12 в заявке на участие в конкурсе лот №18 маршрут №62) ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» нанесен не печатью №25 МВД по Чувашии, образцы оттисков которой представлены на исследование, а другой печатью.

-подпись в оттиске штампа «Начальник отд.службы полка ДПС ГИБДД МВД  Чувашии  капитан милиции А.А. Шакаров на оборотной стороне представленной на исследование справке  ГИБДД МВД по Чувашии исх. 25-707 от 18.02.2011 (лист 12 в заявке на участие в конкурсе лот №18 маршрут №62) ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» выполнена не Шакаровым А.А., а другим лицом.
-оттиск штампа «Начальник отд.службы полка ДПС ГИБДД МВД  Чувашии  капитан милиции А.А. Шакаров» на оборотной стороне представленной на исследование справке  ГИБДД МВД по Чувашии исх. 25-707 от 18.02.2011 (лист 12 в заявке на участие в конкурсе лот №18 маршрут №62) ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» вероятно выполнен не  штампом Начальник отд.службы полка ДПС ГИБДД МВД  Чувашии  капитан милиции А.А. Шакаров», а другим штампом.

-цифровые записи номера и даты исходящего документа в представленной на исследование справке  ГИБДД МВД по Чувашии исх. 25-707 от 18.02.2011 (лист 12 в заявке на участие в конкурсе лот №18 маршрут №62) ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» выполнены вероятно не Сергеевой М.В., а другим лицом.

Таким образом исходя из информации установленной постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела, утвержденным  начальником ОРЧ №3 (ЭБ и ПК) МВД по Чувашской Республике майором полиции А.С. Ботиным 28.07.2011 и справкой эксперта ЭКЦ МВД по Чувашской Республике №525, 50 от 15.06.2011 выводы о недостоверности сведений представленных в справке, а именно сведений  о нарушении ПДД водителями  ООО «Первая Транспортная Медиакомпания»  и прохождении транспортными средствами в установленном порядке государственного технического осмотра не делались.
Сведения представленные в справке  ГИБДД МВД по Чувашской Республике, которая была представлена в составе заявки ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» для участия в открытом конкурсе, подтверждаются  письмом  ГИБДД МВД по Чувашской Республике о№24.1-1929 от 10.04.2012.

Таким образом, подтверждение недостоверности информации представленной в составе заявке ООО «Первая Транспортная Медиакомпания» в справке ГИБДД МВД по Чувашской Республике о нарушении ПДД водителями  ООО «Первая Транспортная Медиакомпания»  и прохождении транспортными средствами в установленном порядке государственного технического осмотра отсутствуют и, следовательно, основания для пересмотра результатов конкурса у Администрации г.Чебоксары отсутствуют.
На основании вышеизложенного Комиссия Чувашского УФАС России приходит к выводу об отсутствии в действиях администрации               г. Чебоксары  состава правонарушения.

  Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48,  частью 1 статьи  49  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О защите конкуренции»  Комиссия
РЕШИЛА:
1. Дело №192-АМЗ-2011, возбужденное в отношении администрации  г. Чебоксары по признакам нарушения  статьи  15  Федерального    закона    от   26.07.2006  N 135-ФЗ   "О защите конкуренции"  прекратить в связи с отсутствием состава правонарушения.
Председатель Комиссии                                                           В.В. Котеев

     Члены Комиссии:                                                                      С.Г. Данилова
                                                                                                     А.В.Алексеева
PAGE
6